UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

Số:          /UBND-KTHT

V/v tăng cường phòng cháy,

chữa cháy trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày       tháng 6 năm 2024

                           Kính gửi:

               - Công an huyện;

                                           - Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

                                           - Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện;

               - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2673/UBND-NC ngày 24/5/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện Công điện số 52/CĐ-TTg ngày 24/5/2024

của Thủ tướng Chính phủ về vụ cháy nhà dân tại số 1, ngõ 43/98/31, phố Trung

Kính, phường Trung Hòa, quận Cầu Giấy, Thành phố Hà Nội gây hậu quả đặc biệt

nghiêm trọng; đồng thời, trong bối cảnh tình hình thời tiết đang cao điểm nắng

nóng, nhu cầu sử dụng điện của người dân tăng cao, tiềm ẩn nhiều nguy cơ cháy,

nổ. Để thực hiện có hiệu quả công tác PCCC và CNCH, hạn chế thấp nhất các vụ

cháy trên địa bàn huyện; Chủ tịch UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn quan tâm thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả, thực chất các văn bản

quy định về công tác PCCC và CNCH và công tác quản lý trật tự xây dựng, ý thức

chấp hành pháp luật của người dân, tổ chức, doanh nghiệp và các chủ thể tham gia

hoạt động xây dựng trên địa bàn, trọng tâm là: Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa

cháy trong tình hình mới; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 04/3/2024 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; Công

văn số 502/UBND-NC ngày 26/01/2024 của UBND tỉnh về tăng cường các biện

pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ thuê trọ,

các cơ sở thu mua phế liệu và công trình xây dựng; Công văn số 2354/UBND-NC

ngày 09/5/2024 của UBND tỉnh về áp dụng một số biện pháp đảm bảo an toàn

PCCC và CNCH đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ thuê trọ và Quyết định số

65/2021/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy định một số

nội dung về quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh; các văn bản chỉ đạo của

Huyện ủy, UBND huyện về công tác PCCC và CNCH đã ban hành.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện công tác quản lý

nhà nước về PCCC và CNCH, trước mắt tập trung thực hiện theo chỉ đạo của Chủ

tịch UBND tỉnh tại Công văn số 2354/UBND-NC ngày 09/5/2024 về áp dụng một

số biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ

2

thuê trọ; kiên quyết xử lý những cơ sở vi phạm quy định về PCCC và CNCH, tạm

đình chỉ và đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở vi phạm nghiêm trọng, đặc biệt

nghiêm trọng về PCCC theo quy định tại điểm b khoản 9 Điều 1 Nghị định số

50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ.

3. Tăng cường kiểm tra trách nhiệm đối với các cơ quan, đơn vị được giao

nhiệm vụ quản lý quy hoạch, kiểm tra trật tự xây dựng cấp huyện và UBND xã, thị

trấn trong việc quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn được phân công quản lý. Kiên

quyết xử lý trách nhiệm cá nhân, tổ chức để xảy ra vi phạm mà không phát hiện xử

lý hoặc không xử lý kịp thời. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm

trước Chủ tịch UBND huyện và các quy định của pháp luật nếu để phát sinh mới

hoặc không có biện pháp xử lý dứt điểm các vi phạm trật tự xây dựng thuộc thẩm

quyền giải quyết của địa phương.

4. Công an huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các

xã, thị trấn tiến hành kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ

thuê trọ có vi phạm về trật tự xây dựng.

(Gửi kèm Công văn số 2673/UBND-NC của Chủ tịch UBND tỉnh và Công văn số

1640/SXD-GĐXD Sở Xây dựng)

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn quan tâm, nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HU, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyền

.

		Tuyennv_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-06-04T07:02:29+0700

		2024-06-04T07:13:40+0700

		2024-06-04T07:13:48+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-04T07:14:00+0700